
 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo  
email:  roberto.curtolo@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  
Pierpaolo Infante - Marta Boldi 
pierpaolo.infante@scuola.istruzione.it 
marta.boldi@scuola.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Procedura di reclutamento di dirigenti scolastici riservata di cui al DM 107/2023 

Corso intensivo di formazione: elenco nominativo dei candidati assegnati  

All’USR Toscana e programma delle attività didattiche 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 giugno 2023, n. 107, con il 

quale sono state definite le modalità di partecipazione al corso intensivo di 

formazione e la relativa prova finale per l’inserimento in coda alla graduatoria di 

merito del concorso di cui al DDG n. 1259/2017 dei soggetti che abbiano titolo a 

parteciparvi ai sensi dell’articolo 5, comma 11-septies del Decreto-Legge 29 

dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni nella legge 24 febbraio 2023, 

n. 14; 

VISTA  la nota Direzione generale per il Personale scolastico – Ufficio II Dirigenti 

scolastici prot. n. 73120 del 22 maggio 2024 relativa al Corso intensivo di 

formazione – Procedura di reclutamento di dirigenti scolastici riservata di cui al 

DM 107/23; 

VISTA  la nota della Direzione generale per il Personale scolastico – Ufficio II Dirigenti 

scolastici n. 86808 del 14 giugno 2024 con la quale è stato trasmesso l’elenco dei 

candidati ammessi al corso intensivo di formazione e assegnati a questo USR;  

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 326 del 12 ottobre 1995 relativo alla determinazione 

dei compensi per l’attività di formazione in ambito scolastico; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’istituzione del corso di formazione di cui sopra, 

conferendo i relativi incarichi di docenza, di tutoraggio, di assistenza e di 

direzione del corso stesso; 

CONSIDERATA  la necessità di ultimare la detta attività di formazione entro fa fine del corrente 

mese di luglio,  al fine di consentire le operazioni di immissione in ruolo del 

personale avente titolo; 

mailto:%20roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:pierpaolo.infante@scuola.istruzione.it
mailto:marta.boldi@scuola.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo  
email:  roberto.curtolo@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  
Pierpaolo Infante - Marta Boldi 
pierpaolo.infante@scuola.istruzione.it 
marta.boldi@scuola.istruzione.it  

 

CONSIDERATA  altresì la necessità del reperimento di adeguate professionalità,  cui conferire 

l’incarico di docenza e visto il numero di ore di formazione da svolgere; 

RITENUTO   pertanto di procedere direttamente al conferimento degli incarichi in questione nei 

confronti di dirigenti di II fascia, dirigenti scolastici ed esperti esterni, in possesso 

di qualificate competenze e comprovata esperienza professionale; 

DECRETA 

Art. 1  

È istituito il corso intensivo di formazione, di cui al D.M. 107/2023, relativo alla procedura di 

reclutamento di dirigenti scolastici riservata di cui al DM 107/23, di cui Allegato 1 (Elenco ammessi) e 

Allegato 2 (Piano formativo). 

La  dott.ssa Renata Mentasti, Dirigente Tecnico USR Toscana, assume l’incarico di direzione del corso. 

 

Art. 2 

I candidati in elenco sono ammessi al corso intensivo di formazione di cui al D.M. 107/2023, fatta salva 

la verifica da parte dell’amministrazione dell’effettivo versamento del contributo di partecipazione. 

L’amministrazione, inoltre, in virtù dell’art. 3, comma 8 del D.M. 107/2023, si riserva di verificare il 

possesso dei requisiti e della veridicità delle dichiarazioni rese fino alla conclusione della procedura e, 

in caso di accertamento negativo, in qualsiasi momento disporre l’esclusione immediata del candidato.  

Art. 3 

Il corso intensivo di formazione si svolgerà in modalità online per una durata complessiva di 120 ore, 

distribuite tra attività sincrone, asincrone e attività individuali. Con successive comunicazioni ai 

candidati, saranno definiti i dettagli e le modalità per la partecipazione alle attività didattiche, e alla 

prova finale che si terrà in presenza 

Art. 4 

Il percorso formativo avrà inizio nella prima settimana di luglio 2024 e si concluderà entro lo stesso 

mese. Il calendario e i materiali saranno fruibili in apposito spazio web. 

 

Art. 5 

Sostengono la prova finale del corso intensivo di formazione tutti i candidati che abbiano frequentato 

almeno il 75% delle ore di ciascuno dei quattro moduli formativi del corso intensivo di formazione di 

cui all’articolo 17, comma 3, del decreto 3 agosto 2017, n. 138. 

Art. 6 

Gli oneri finanziari relativi alla gestione delle attività di cui al presente decreto sono imputabili ai capitoli 

2339 e 2439 – P.G.  1. 

mailto:%20roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:pierpaolo.infante@scuola.istruzione.it
mailto:marta.boldi@scuola.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo  
email:  roberto.curtolo@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  
Pierpaolo Infante - Marta Boldi 
pierpaolo.infante@scuola.istruzione.it 
marta.boldi@scuola.istruzione.it  

 

Gli adempimenti amministrativi e contabili  connessi allo svolgimento delle attività di cui al DM 107/2023 

sono di competenza dell’Uff. II  USR Toscana. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto PELLECCHIA 
 

 

 

Allegati: 

 

- All.  1   Elenco candidati 

- All. 2   Piano formativo 

 

 
 

 

 

 

mailto:%20roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:pierpaolo.infante@scuola.istruzione.it
mailto:marta.boldi@scuola.istruzione.it

		2024-06-26T13:28:03+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-06-26T15:33:27+0200
	protocollo




